Tentu, sebagai

bagian dari generasi terbaik ke tiga, setelah era Rasulullah-sahabat dan tabi‟īn, kapasitas

keilmuannya tidak bisa sembarang diremehkan.

Muqātil dianugerahi keterampilan dan kepiawaian dalam urusan bedah-membedah dan

menilik kata. Tokoh sekaliber Imam Syafi‟i (w. 204 H/819 M) sampai harus mengakuinya. Ia

menyebut Muqātil sebagai panutan bagi siapapun yang ingin mengkaji dan mendalami al-

Qur‟an
1
. Tidak mau kalah, Ibnu Taimiyah(w. 728 H/1328 M), figur yang menyandang gelar

Shaykh al-Islām ini juga mengakui keahlian Muqātil
2
.Iabahkan dikukuhkan sebagai peletak

pertama kajian analisis gramatikalteks al-Qur‟an dengan pendekatan stilistik-linguistik
3
.

Kepakaran Muqātil dalam bidang kajian al-Qur‟an ini juga dapat dibuktikan dari sekian

antara lain adalahal-Matūridī (w. 333 H/945 M), al-Tha„labī(w. 427 H/1036 M), al-

Māwardī(w. 450 H/1058 M), al-Wāḥidī (w. 468 H/1076 M), al-Baghawī(w. 516 H/1122

M),al-Zamaḥsyarī (w. 538 H/1144 M), al-Jawzī(w. 597 H/1201 M), al-Rāzī (w. 606 H/1210

M), al-Qurṭubī(w. 671 H/1273 M), Abū Ḥayyān b. Muḥammad al-Andalusī (w. 744 H/1344

M), Ibn Kathīr (w. 773 H/1372 M) dan sebagainya.

Lalu, bagaimana dengan kisahisrā’īliyyāt riwayat Muqātil? Apakah ia selamat dari

penolakan? Bahkan mungkin tudingan-tudingan miring? Inilah yang akan dilakukan dalam

artikel ini; membahas bagaimana sebenarnya kredibilitas Muqātil dalam periwayatan

isrā’īliyyāt.

keduanya sama-sama menulis sebuah buku yang berisikan kritikan terhadap satu sama lain. Keunggulan Muqātil

dalam hal relasi politik menjadi penentu berakhirnya perdebatan itu dengan terusirnya Jahm dari kotanya. Lihat:

Afrohul Banat dan Siti Amilatus Sholihah, “Pandangan Muqātil bin Sulaimān al-Balkhī (W. 150 H/767 M)

tentang Muḥkamāt dan Mutashābihāt”, hlm. 27.

Namun sayang, predikat mujassimah yang diterima oleh Muqātil sudah terlanjur menyebar

luas dan mengakar kuat, hingga ia pun masyhur dengan sebutan itu. Sementara dirinya sudah

tidak memiliki kesempatan untuk membela diri lantaran telah mengadap sang Ilahi.

Muqātil wafat pada tahun 150 H (767 M)
11

. Semasa hidupnya, Muqātil pernah berguru

kepada beberapa tokoh “papan atas”. Di antara guru-gurunya adalah Thābit al-Banānī (w. 123

H/741 M), Zayd b. Aslam (w. 136 H/754 M), Sa„īd al-Maqburī (w. 123 H/741 M) dan masih

banyak lagi
12

.Muqātil juga sukses mencetak murid-murid yang berkelas. Mereka antara lain

9
Ibid.

10
Mun‟im Sirry, “Muqatil b. Sulaiman and Antropomorphism”,Studia Islamica, Nouvelle Edition/New series,

No. 3 (2012), hlm. 75-76.
11

Itu artinya, Muqātil hidup di masa-masa awal pemerintahan Dinasti Bani Abbasiyah (132-656 H/750-1298 M)

di bawah tampuk kepemimpinan Abu Abbas al-Saffah (132-136 H/750-754 M) dan Abu Ja‟far al-Mansur (136-

158 H/754-775 M). Dengan begitu, ada kemungkinan Muqā til juga mengalami akhir pemerintahan Bani

Umayyah (42-132 H/662-750 M).
12

Mereka antara lain adalah Shuraḥbīl b . Sa„ad (w. 123 H), al-Ḍaḥḥāk Ibn Muzāḥim (w. 106 H), „Ubaydillāh b .

Abī Bakr b. Anas b. Mālik (w. 124 H), „Atạ̄‟ b. Abī Rabāh ̣ (w. 114 H), Muḥammad b . Muslim b . Shihāb al -Zuhrī

(w. 124 H), Nāfi„ Mawlā Ibn „Umar (w. 117 H), „Atịyyah b .

adalah Baqiyah b. al-Walīd (w. 197 H/813 M), Haramī b. „Umārah b. Abū Ḥafṣah (w. 201

H/817 M), Hammād b. Qirād al-Naysābūrī dan masih banyak lagi.
13

C. Pelopor Penulisan Tafsir

Siapa sangka bahwa dalam perjalanannya, Tafsir al-Kabīr sempat hilang di panggung

para pegiat kajian tafsir al-Qur‟an. Pada beberapa dekade, seolah keberadaannya lenyap

ditelan zaman.

Melihat kenyataan yang memprihatinkan ini—tak terbendungnya cerita isrā’īliyyāt—

sebagian ahli tafsir mulai memutar otak untuk melalukan kritik dan koreksi. Sebagai tindakan

preventif, mereka kemudian membuat klasifikasi dan persyaratan ketat. Di antara mufasir

yang melakukannya adalah Ibn Jarīr al-Ṭabarī (w. 310 H/923 M). Pada periode selanjutnya,

munculah Ibn „Arabī (w. 543 H/1149 M) dengan kitabnya Ahkām al-Qur’ān
32

.

29

Muḥammad Husay n al-Dhahabī, al-Tafsīr wa al-Mufassirūn (Kairo: Dār al -Kutub al -Ḥadīthah, 1976), hlm.

169-170.
30

Didin Hafidhuddin, Israiliyyat dalam Tafsir dan Hadis, 122.; Tim Forum Karya Ilmiah RADEN, al-Qur’an

Qur‟an
40

.Kemudian adaal-Qāsimī (w. 1332 H/1914 M)—yang mengutip pendapat al-Biqā„ī—

dengan membawa pandangan sedikit menakutkan. Ia mengatakan bahwa isrā’īliyyāt

merupakan sesuatu yang paling munkar
41

.

Walaupun sudah sejak lama kalangan ahli tafsir memperingatkan dan mewanti-wanti

agar kisah-kisah isrā’īliyyāt itu ditinggalkan, terutama isrā’īliyyāt yang bertentangan dengan

Di era modern ini,

ayat-ayat kawniyyah dan fenomena alam sangat mungkin untuk dipahami dan didekati

melalui kacamata ilmu pengetahuan. Sehingga, hasilnya pun akan ilmiah dan masuk akal.

E. Merekam Jejak-jejak Isrā’īliyyāt Riwayat Muqātil Bin Sulaymān

„Abdullāh Ibn Mubārak (w. 181 H/797 M), salah satu murid Muqātil yang terkenal

sebagai seorang sufi dermawan menyebut tafsir milik gurunya itu sebagai tafsir yang amat

berbobot andai disertai dengan sanad yang jelas.
45

Kepakaran Muqātil di bidang tafsir diakui

sendiri oleh Imam Syafi‟i (w. 204 H/819 M). Ia menyebut Muqātil sebagai panutan bagi siapa

saja yang ingin dan hendak belajar tafsir Al-Qur‟an. Tak pelak, Ibnu Taimiyah (w. 728

H/1328 M) pun turut memberikan komentar. Menurut Shaykh al-Islām ini, kapastitas Muqātil

dalam urusan tafsir Al-Qur‟an memang tidak perlu diragukan
46

.

44

„Abdurrahṃān b . Muḥammad b . Khaldūn, Muqaddimah (Mesir: Dar al-Bayan, t.t.), hlm. 439. Lihat juga: al-

Khūlī, Manāhij al-Tajdīd,hlm. 227.

fī al-Qur’ān, al-Qirā’āt, al-Nāsikh wa al-Mansūkh, dan al-Wujūh wa al-Naẓāir fī al-Qur’ān.

Walau demikian, kredibilitas Muqātil dibidang periwayatan hadis masih disangsikan.

Banyak penilaian negatif yang dialamatkan kepadanya. Mulai dari matrūk al-hadīth hingga

pendusta.Imam Bukhari (w. 256 H/870 M) menyandangkan status mungkar al-hadīth untuk

Muqātil. Sampai-sampai Ibrāhīm b. Ya„qūb al-Jawzajānī(w. 258 H/872 M) terang-terangan

menyebutnya “dajjal yang lancang”.

Dari kalangan Uṣūliyyīn ada Imam Ah ̣mad b. Hanbal (w. 241 H/855 M) yang juga

tidak berselera meriwayatkan apapun dari seorang Muqātil .
47

Ini artinya, pengadilan para

praktisi dan kritikus hadis telah menvonis Muqātil Bin Sulaymān sebagai orang yang telah

dianggap cacat sehingga hadisnya pun harus ditolak.

Sekalipun Muqātil diragukan kredibilitasnya dalam periwayatan hadis, namun

kenyataannya, cukup banyak tafsir yang mengutip riwayat isrā’īliyyāt dengan sanad yang

lengkap tapi masih dipermasalahkan keotentikannya. Atau, tafsir-tafsir itu menetapkan

kriteria dan persyaratan tertentu, tapi dilanggar.

Tafsir Jāmi‘ al-Bayān fī Tafsīr al-Qur’ān karya Ibn Jarīr al-Ṭabarī(w. 310 H/923 M)

misalnya. Tafsir yang oleh Imam Nawawi (w. 676 H/1277 M) disanjung tidak ada duanya
52

ini pada kenyataannya memuat beberapa riwayat isrā’īliyyāt yang dianggap tidak sahih.

Riwayat itu banyak berasal dari Ka„ab al -Aḥbār, Wahab b. Munabbih, Ibn Jurayj, al-Sūdī dan

lain-lain.
53

Menurut para muḥaqqiq-nya, seharusnya al -Ṭabarī tidak menukil riwayat-riwayat

isrā’īliyyāt yang belum jelas dan masih abu-abu. Walau begitu , al-Ṭabarī selalu menulis

dengan urutan sanad yang lengkap.

Begitu juga al-Baghawī (w. 516 H/1122 M).Ma‘ālim al-Tanzīl adalah satu karyanya di

bidang tafsir yang cukup melegenda. Di dalam tafsir ini, sekalipun al-Baghawī telah berusaha

selektif mungkin, tapi di sebagian tempat terkadang ia menyertakan isrā’īliyyāttanpa

memberikan alasan, kritik dan komentar.
54

Bahkan ada beberapa yang tanpa menyebutkan

sanad
55

.

Kasus yang hampir sama terjadi pada Tafsir Lubāb al-Ta’wīl fī Ma‘āni al-Tanzīl karya

al-Khāzin (w. 741 H/1341 M). Ketika menukil cerita-cerita isrā’īliyyāt, seringkali al-Khāzin

tidak menyebutkan dari mana sumbernya. Ia juga sering tidak menyisihkan komentar apapun,

meski cerita-cerita itu kadang tidak rasional
56

. Terkadang, al-Khāzin justru malah mengkritik

Pada saat itu Maryam adalah seorang gadis berumur 13 tahun dan hanya

mengalami menstruasi dua kali dalam hidupnya sebelum mengandung Nabi Isa
59

.

Informasi seputar kehamilan Maryam riwayat Muqātil ini juga dikutip oleh beberapa

mufasir lain seperti Abū al-Qāsim Burhān al-Dīn (w. 505 H/1111 M) dalam tafsirnya

Gharā’ib al-Tafsīr wa ‘Ajā’ib al-Ta’wīl,
60

al-Baghawī(w. 516 H/1122 M) dalam tafsirnya

Ma‘ālim al-Tanzīl fī Tafsīr al-Qur’ān,
61

Ibn al-Jawzī(w. 597 H/1201 M) dalam Zād al-Masīr

fī ‘Ilm al-Tafsīr,
62

dan al-Muẓharī (w. 1225 H/1810 M) dalam tafsirnya Tafsīr al-Muẓharī
63

.

Al-Zamaksharī(w. 538 H/1144 M) pada beberapa kesempatan mengutip isrā’īliyyāt

riwayat Muqātil. Salah satu contohnya adalah kisah diujinya Nabi Ayyub as dengan hilangnya

semua kebahagiaan dunia yang sebelumnya dianugerahkan oleh Allah. Dikisahkan bahwa

Nabi Ayyub dikaruniai tujuh anak laki-laki dan tujuh anak perempuan, limpahan harta ternak

dan ratusan budak, kemudian Allah mencobanya dengan menghilangkan kenikmatan-

kenikmatan tersebut selama tujuh tahun tujuh bulan
64

.

Al-Qurṭubī(w. 671 H/1273 M) juga mengutip isrā’īliyyāt riwayat Muqātil. Tepatnya

ketika menjelaskan kronologi “perang” sihir antara Nabi Musa as. melawan Firaun. Menurut

keterangan Muqātil, Kelompok sihir Firaun diketuai oleh seseorang bernama Sham„ūn
65

.

Selain isrā’īliyyāt, periwayatan Muqātil dalam hal asbāb al-nuzūl juga sepertinya

selamat dari kata “tertolak”. Ini bisa dilihat dari beberapa tafsir yang mengutip riwayat

Muqātil. Al-Māwardī(w. 450 H/1058 M) misalnya. Ia mengutip riwayat asbāb al-nuzūl

Muqātil dalam penafsiran QS. al-Zalzalah ayat 7.Asbāb al-nuzūl ayat ini di antaranya adalah

merespon sikap sebagian golongan dari Madinah yang “enteng” terhadap dosa-dosa kecil

Secara umum, apa yang mereka kutip dari Muqātil adalah keterangan-keterangan yang

berkaitan dengan makna suatu kata yang masih mubham (samar/tidak jelas) danmujmal

(global), penafsiran terhadap maksud dari suatu kalimat atau ayat. Sederet nama mufasir yang

pernah mengutip keterangan dari Muqātil dalam tafsirnya adalah al-Tha„labī(w. 427 H/1036

M), al-Māwardī(w. 450 H/1058 M), al-Wāḥidī (w. 468 H/1076 M), al-Baghawī(w. 516

H/1122 M), al-Jawzī(w. 597 H/1201 M), al-Rāzī (w. 606 H/1210 M), al-Qurṭubī(w. 671

H/1273 M), Abū Ḥayyān b. Muḥammad al-Andalusī (w. 744 H/1344 M), Ibn Kathīr (w. 773

H/1372 M) dan yang lainnya.

Sekalipun banyak merujuk kepada keterangan, riwayat ataupun penafsiran dari

Muqātil, namun mereka juga tidak segan-segan untuk menolak. Biasanya, penolakan itu

diutarakan bila menyangkut riwayat hadis dari Muqātil. Sebut saja al-Baghāwī yang

menyebut Muqātil sebagai pembohong.